Dengan diplomasi tingkat tinggi pihak Mu‘āwiyah yang diwakili Amr b. ‘Ash dapat mengalahkan Abû Mûsâ al-‘Ash‘arī yang mewakili pihak ‘Alī. Kekalahan diplomasi itulah yang menyebabkan ‘Alī kehilangan jabatan khalifah. Mu‘āwiyah pun mendeklarasikan diri sebagai khalifah menggantikan ‘Alī. Tatkala ‘Alī terbunuh pada 41 H/ 661 M, sebagian besar umat Islam serta merta mengakui keabsahan kekhalifahan Mu‘āwiyah sehingga tahun itu dikenal dengan *‘ām al-jamā‘ah* (tahun persatuan).<sup>9</sup> Sejak itulah ekspedisi Islam ke beberapa wilayah dilanjutkan dan menunjukkan kesuksesan yang luar biasa di periode kekhalifahan dinasti Umayyah.

Karena perbedaan itu merupakan ketetapan Tuhan, maka setiap orang harus berusaha dengan bersungguh-sungguh (*ijtihâd*) dalam mencari, memahami, dan menangkap kebenaran. Cak Nur kemudian mengutip pendapat Ibn Taymiyah (w. 728 H/ 1328 M) yang menyatakan bahwa mereka yang berjihad tidak dapat dipersalahkan karena jika ijtihadnya benar ia akan mendapatkan pahala ganda. Sebaliknya, jika ijtihadnya salah sekalipun akan tetap mendapatkan pahala meskipun hanya satu.<sup>23</sup> Karena itu kebebasan berpikir, menyampaikan

Pemahaman ini penting agar tidak terjadi gejala memutlakkan pendapat sendiri sebagai yang paling benar. Dalam kaitan ini dibutuhkan sikap untuk saling bersilaturahmi dan bertegur sapa agar setiap perbedaan pendapat dapat didialogkan. Karena itu menarik disimak kisah Imam Shâfi'ī (w. 204 H/ 820 M) yang pernah tidak membaca *qunūt* saat salat subuh karena ingin menghormati makam Abû Ḥanîfah (w. 150 H/ 767 M) yang tidak jauh dari tempat itu.<sup>42</sup>

*Ketiga*, ijthad bagi ulama dan *ittibâ'* atau *taqlīd* bagi orang awam. Untuk membedakan ajaran mana yang *qat'ī* dan *ẓanni*, melakukan *tarjīḥ*, menafsirkan al-Qur'ân, dan melakukan kritik ḥadīth, jelas dibutuhkan ilmu lintas disipliner.